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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá příčinami občanských válek především v oblasti

subsaharské Afriky. Jejím cílem je identifikovat, shrnout a systematizovat teorie příčin

občanských válek a zjistit hlavní faktory, které přispívají k občanským válkám v oblasti

subsaharské Afriky. Práce se skládá ze dvou částí. V první teoretické části studie jsou

definovány občanské války a je provedena jejich charakteristika ve vztahu k jiným typům

válek a forem rozsáhlého organizovaného násilí. Poté následuje popis některých vybraných

současných teorií vysvětlujících příčiny občanských válek. Druhá empirická část práce je

věnována testování hypotéz týkajících se vybraných příčin občanských válek v subsaharské

Africe.

Klí čová slova: subsaharská Afrika, občanské války, kolonialismus, etnicita, přírodní zdroje

Annotation:

The Bachelor thesis deals with the civil war causes, especially in sub-Saharan Africa.

The aim of this Bachelor thesis is to identify, summarize and systematize theories of the civil

war causes and find out the main factors contributing to the war eruption in the area of the

sub-Saharan Africa. The thesis is divided into two parts. In the first theoretic part the term

“civil war” is defined and characterized in relation to other types of wars and forms of

organized violence. This is followed by the description of the most important contemporary

theories explaining the causes of civil wars. The second part of this thesis is dedicated to the

testing of the hypothesis dealing with the representative civil war causes in the area of sub-

Saharan Africa.
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1. Úvod

Lze souhlasit s Thomsonem, že Afrika a především její subsaharská část má toho

pro studenty politologie hodně co k nabídnutí. Setkáme se zde ze státy, jež jsou modelem

stability, zatímco jiné se nacházejí na hraně kolapsu. Multipartijní politické systémy se zde

střídají s jednostranickými státy. Velkou výzvu pro udržení pořádku pak představuje sociální

rozdělení založené na etnicitě, náboženství, třídní příslušnosti či rase (Thomson 2004: 1).

Bohužel tento nepřeberný materiál ke studiu má i svou odvrácenou tvář. Subsaharská

Afrika se potýká s množstvím závažných problémů, jako je stále klesající životní úroveň,

nedostatek potravin a závislost na jejich dovozu, šíření nakažlivých nemocí, zejména

problematika HIV, prudká urbanizace spojená se šířením slumů, alarmující dětská úmrtnost,

prohlubující se vnější zadluženost či degradace životního prostředí (Gedlu 1998: 5). Ovšem

jedním s nejvýznamnějších problému tohoto regionu se jeví značná rozšířenost občanských

válek, které svým vlivem přispívají k dalšímu prohlubování výše uvedených faktorů.

V posledních padesáti letech občanské války nahradily mezinárodní konflikty jako

nejrozšířenější formu rozsáhlého násilí. Navíc občanské války jakmile jednou vypuknou,

trvají více než desetkrát déle než války mezinárodní (Collier, Hoeffler, Rohner 2009: 1).

V 25 mezistátních válkách, které vypukly v letech 1945 až 1999, zemřelo přibližně 3,33

milionu válečných obětí. Těchto válek se zúčastnilo jen 25 zemí a měly mediánové trvání

v délce necelých tři měsíců. Naproti tomu, ve stejném období proběhlo přibližně 122

občanských válek. Jako přímý důsledek těchto konfliktů zemřelo pětkrát více lidí než

v mezistátních válkách, tedy celkově asi 16,2 milionů obětí. Dějištěm občanských válek

se stalo 73 států a měly mediánovou délku trvání přibližně 6 let (Fearon, Laitin 2002: 2).

Z uvedeného plyne, že občanské války jsou globálním problémem. Avšak

v posledních letech jimi trpí zejména subsaharská Afrika. Ve většině světových regionů totiž

podle Rosse konec studené války vedl k prudkému poklesu počtu občanských válek z důvodu,

že Spojené státy americké, Sovětský svaz a Francie omezily svou finanční podporu různým

periferním povstaleckým hnutím. Mezi lety 1992 a 2001 počet ozbrojených konfliktů mimo

Afriku klesl o polovinu. Přesto v samotné Africe jejich počet zůstal přibližně stejný

(Ross 2003: 3).

Krizová situace panující v subsaharská Africe, umocněná vysokým počtem

občanských válek, tedy formy rozsáhlého organizovaného násilí, jež téměř nahradilo

mezistátní války, představuje důvod, proč jsem za téma této práce zvolil právě zkoumání

problematiky příčin občanských válek v subsaharské Africe. Neklesající četnost vnitrostátních

konfliktů dokazuje nutnost zaměřit se především na prevenci těchto konfliktů prostřednictvím

- 8 -

studia jejich příčin. Proto je cílem předkládané práce identifikovat, systematizovat a shrnout

vybrané dosavadní teorie příčin občanských válek.

Krátce představit dosavadní stav bádání v dané oblasti, není jednoduché. Především

od 90. let 20. století se problematika studia příčin občanských válek stala předmětem mnoha

prací. Postupně vzniklo rovněž několik badatelských center věnujících se dané problematice.1

Předními představiteli výzkumy se zejména stala skupina okolo P. Colliera spolupracující

se Světovou bankou.

Zájem o příčiny občanských válek zřejmě vyvolal právě článek autorů P. Colliera a A.

Hoeffler s názvem On Economic Causes of civil war (1998). Své přístupy autoři dále

rozvinuli v několika dalších studiích, z nichž k nejvýznamnějším patří Greed and Grievance

in Civil War (2004) či Beyond greed and grievance: feasibility and civil war (2009). Na tyto

analýzy navázala celá řada dalších autorů, zkoumajících nejrůznější faktory považované

za příčinu občanských válek. Z těch nejvlivnějších lze uvést zejména článek J. Fearona a D.

Laitina Ethnicity, Insurgency and Civil War (2000), práci J. Fearona Primary Commodities

Exports and Civil War (2005) či studii M. Rosse s názvem Natural Resources and Civil War:

An Overview (2003). Z knižních publikací se otázce příčin konfliktů v subsaharské Africe

věnuje A. Nhema a T. Zelaza – The roots of African conflicts: the causes and cost (2008).

Z uvedeného plyne, že tato práce vychází především z cizojazyčných odborných

článků zveřejněných v prestižních zahraničních časopisech a odborných textů dostupných

v elektronické podobě na internetu. Data ohledně občanských válek, využitá zejména v druhé

empirické části práce, čerpám z publikace Resort to War 1816 – 2007 (Sarkees, Wayman

2010).

Při zpracování dané problematiky využívám především metodu deskripce relevantních

zdrojů, jež je opodstatněna pouze okrajovou pozorností, která se otázce zkoumání příčin

občanských válek v českém prostředí dostává. Na základě tohoto přístupu následně za použití

metody analytické a komparativní provádím rozbor a porovnání jednotlivých teorií příčin

občanských válek. V druhé části práce pak empirickým šetřením ověřuji následující hypotézy

vztahující se k subsaharské Africe:

Hypotéza č. 1a: Země s koloniální minulostí se potýkají s větším počtem občanských

válek než země nekolonizované. Hypotéza č. 1b: Nejčastěji k občanským válkám dochází

v zemích, jejíchž koloniální velmocí byla Francie.

1 V podrobnostech odkazuji na podkapitolu 3.1.
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Hypotéza č. 2: Riziko rozpoutání občanských válek roste v zemích, jež mají nízkou

úroveň HDP na hlavu2.

Hypotéza č. 3: S těžbou zejména ropy a diamantů a se závislostí země na vývozu

nepalivových nerostů je spojeno nebezpečí vyššího výskytu občanských válek.

Hypotéza č. 4: Země s etnickým složením odpovídajícím modelu etnické dominance

jsou nejvíce náchylné k občanským válkám.

Metodou syntetickou poté využívám pro zevšeobecnění zjištěných praktických

poznatků v určité obecnější závěry.

Na základě těchto postupů se pokusím zodpovědět následují výzkumnou otázku: Lze

určitý jednotlivý faktor označit za příčinu občanských válek v subsaharské Africe?

Samotná práce se skládá ze dvou částí. V první teoretické části nejprve v druhé

kapitole vymezuji občanské války3 a provádím jejich charakteristiku ve vztahu k jiným typům

válek a forem rozsáhlého organizovaného násilí. Poté se v třetí kapitole věnuji některým

v literatuře zmiňovaným faktorům, pokládaným za příčinu občanských válek (kolonialismus,

ekonomické příčiny, přírodních zdroje a etnické příčiny občanských válek). Představuji zde

vybrané současné nejvlivnější teorie vysvětlující příčiny občanských válek. V druhé

empirické části práce tvořené čtvrtou kapitolou, po diskusi o specifikách občanských válek

v subsaharské Africe a poskytnutí základních statických údajů týkajících se afrických


[…]


v zemích se situací etnické dominance. Nezdá se ani, že by určité etnické složení jednotlivých
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zemí bylo samo o sobě zásadní příčinou občanských válek. Zásadní vliv etnicity na četnost

občanských válek tedy není jednoznačně prokázán.
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5. Závěr

V této práci jsem hledal odpověď na v úvodu položenou otázku, zda lze určitý

jednotlivý faktor označit za příčinu občanských válek v subsaharské Africe. Lze konstatovat,

že zodpovězení dané otázky není jednoduché a už vůbec ne jednoznačné.

Provedená analýza vybraných teorií příčin občanských válek nám totiž jednoznačné

závěry neposkytuje. V odborné komunitě se setkáváme s nepřeberným množstvím různých

tezí o důležitosti jednotlivých faktorů pro vypuknutí občanské války, které jsou navíc často

vzájemně neslučitelné a kontradiktorní. Přesto jisté konsensuální pohledy na danou

problematiku nalézt lze.

Ze zkoumaných potenciálních příčin občanských válek se nejvíce různí pohledy

na roli kolonialismu, ekonomických faktorů a etnických příčin občanských válek. Setkáváme

se zde se širokou názorovou paletou, od autorů zdůrazňujících vliv těchto proměnných

pro náchylnost země k vypuknutí konfliktu, až po popírače jejich relevance.

Kolonialismus bývá pro svou neurčitost odmítán jako bezprostřední příčina konfliktu.

Převažuje jeho chápání, že působí na občanské války spíše nepřímo, prostřednictvím dědictví

slabých institucí, předávaných vzorců násilí či nevhodně vymezených politických jednotek.

Stejně tak u ekonomických příčin konfliktů se setkáváme s popíráním vlivu nízké úrovně

příjmů na možnost vypuknutí občanské války. Zpochybňuje se také přílišné ekonomické

chápaní motivace rebelů, spočívající jen v pouhé snaze o získání prospěchu. Stejně tak

s pohledem na různorodé etnické složení státu, chápaného samo o sobě jako příčinu

občanských válek, se dnes již příliš nesetkáváme. Rovněž nepanuje shoda v tom, že by určité

specifické etnické složení země (etnické dominance, etnická roztříštěnost), bylo rizikovějším

faktorem občanských válek. Konfliktní potenciál soužití odlišných etnických skupin bývá

spíše spatřován v tom, že dojde k záměrné politizaci etnicity či nerovnému zacházení s určitou

etnickou skupinu, což může přispět k vypuknutí občanské války.

Ačkoliv v dané věci nepanuje jednomyslnost, přesto se lze setkat s poměrně širokým

konsenzem ohledně významu přírodních zdrojů při vypuknutí a trvání konfliktu. Není možné

říci, že by přírodní zdroje byly chápány za jednoznačnou a nezpochybnitelnou příčinu

konfliktů. Ovšem jejich výskyt a těžba na území určitého státu či přílišná závislost na jejich

vývozu, bývají označovány za možný faktor, jež přispívá k větší náchylnosti země

k vypuknutí občanské války.

K této debatě o příčinách občanských válek jsem se rozhodl přispět shora

prezentovaných empirickým šetřením možných rizikových faktorů vnitrostátních konfliktů
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v subsaharské Africe. Účelem bylo přiblížit se k zodpovězení otázky, zda lze určitý faktor

označit za příčinu občanských válek.

Testování stanovených hypotéz nepotvrdilo závěr, že by kolonialismu a specifická

koloniální praxe byly zásadní příčinou válek v tomto regionu. Rovněž byl vyvracen

předpoklad, že určitý model etnického složení země zvyšuje náchylnost daného státu

k vypuknutí vnitrostátního konfliktu.

Naopak se potvrdila hypotéza, že občanské války vypukají především v letech, kdy se

země potýká s nízkou ekonomickou výkonností a tudíž nízkou úrovní HDP na hlavu. Stejně

tak bylo zjištěno, že občanské války v průměru na stát častěji propukají v zemích, který jsou

nejvýznamnějšími producenty ropy a diamantů. Ovšem neprokázala se souvislost mezi

závislostí země na vývozu nepalivových nerostů a vyšší pravděpodobností konfliktů.

V odborné komunitě je často poukazováno na význam přírodních zdrojů

pro náchylnost země k vnitrostátním konfliktům. Rovněž při následném empirickém šetření

byl zjištěn vliv ropy, diamantů a nízké úrovně HDP na hlavu, což jsou vzájemně

se ovlivňující faktory, kdy se poukazuje na to, že přírodní zdroje poškozují ekonomickou

výkonnost států, na častější výskyt občanských válek v zemích splňujících tyto

charakteristiky. To vše by přispívalo k závěru, že existence určitých druhů přírodních zdrojů

ve spojení s nízkou ekonomickou výkonností země jsou možnými faktory, které by bylo

možné označit za příčinu občanských válek.

Přesto se závěrem přikloním k tezím eklektických teorií. Považovat jednotlivý,

samostatně stojící faktor za nezpochybnitelnou příčinu občanských válek považuji za značně

problematické. Vypuknutí občanské války totiž chápu jako důsledek spolupůsobení několika

různých příčin. Ovšem všechny potenciálně existují proměnné, jejichž působení může přispět

ke vzniku konfliktu, nemají zřejmě stejnou rizikovost a závažnost. Z teoretického rozboru

literatury a vlastních empirických šetření plyne, že výskyt určitých faktorů přispívá k vyšší

míře nebezpečí vzniku občanské války. Proto by v zájmu prevence vzniku konfliktů měla být

pozornost primárně zaměřena na ty země subsaharské Afriky, jež se potýkají s nízkou úrovní

HDP na hlavu a zároveň těží určité druhy přírodních surovin (ropa, diamanty), neboť právě

u nich je nebezpečí vzniku občanské války nejvyšší.
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