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Bakalářská práce M. Sniehotty je nadprůměrnou studií, napsanou na téma, které bývá obvykle

výsledkem osobního zájmu a vlastní studijní specializace, především v České republice, totiž

na téma Afriky. V situaci, kdy česká afrikanistika prakticky neexistuje a v ČR funguje jenom

jedno pracoviště, jež se dané oblasti profilově věnuje (politologie na UHK), jde o úkol velmi

nesnadný. Autora tak musí spoléhat na často nedostupnou literaturu a jeho možnosti

konzultovat jsou více než limitované. Kolega Sniehotta se s uvedenou situací přece jenom

vyrovnal, a to víc než dobře.

Sniehotta si v práci, postavené především na analýze statistických údajů, pregnantně stanoví

hypotézy, a to jak deduktivní, tak induktivní. Na základě zkoumání strukturálních faktorů se

snaží ukázat, zda tyto vedly/nevedly k (častějšímu) výskytu občanských válek v konkrétních

afrických zemích. Uvedenými faktory jsou: koloniální minulost, resp. země, která tu danou

oblast kolonizovala; přítomnost vzácných surovinových zdrojů (ropa, zlato diamanty…);

hloubka ekonomických problémů a etnická komplexnost země. Tyto hypotézy pak testuje na

statistických a empirických datech a snaží se najít korelace mezi určitými jevy a četností

vypuknutí občanských válek.

Tím dochází k řadě velmi zajímavých závěrů. Třeba, že občanské války ve francouzských

koloniích jsou třikrát méně časté než v koloniích jiných evropských států, čímž docela vyvrací

mýtus o relativně úspěšném britském kolonialismu. Samozřejmě: Sniehotta má pod kontrolou

i jiné proměnné, jež mohou takový výsledek, založený na čistě statistickém čísle, vysvětlit.

Třeba to, že Francie si ve svých bývalých koloniích udržuje stále vysokou vojenskou

přítomnost, snižující pravděpodobnost vypuknutí občanské války. Ekonomické předpoklady

jsou pak těžko doložitelné, zato typ ekonomiky, především na škále monokultura –

diverzifikovaná ekonomika, vliv má. Výborná je pak práce s poslední hypotézou: totiž

s etnickými zdroji konfliktů, kde Sniehotta jasně ukazuje i limity kvantitativních výzkumů,

když upozorňuje na tak bazální problémy jakými je třeba vůbec vymezení etnik (zvláště

v Africe) a tudíž i obtížnou definici toho kterého konfliktu jako konfliktu etnického. Přesto

etnicita sama o sobě častým zdrojem konfliktů nebývá.

Samozřejmě, nejde ani tak o příčiny/kauzy jako o korelace. Proč někde konflikt vypukne a

jinde (za stejného strukturálního stavu) nikoli, je otázkou pro konkrétní narativy a teritoriálně

historické studium té které země.

Sniehotta dochází k následujícím závěrům: existuje pozitivní korelace mezi chudobou země a

vypuknutím občanských válek, stejně jako mezi exportem drahých nerostů/surovin a

konfliktem.

V práci prakticky nenajdeme zásadnější chyby. Z těch velmi nepodstatných uveďme:

Některé výrazy, převzaté z anglické literatury, nejsou přeloženy nejlépe, třeba „mediánová

délka trvání“ konfliktu (s. 7). Stejně tak by se měl autor časem vymanit z používání české

sekundární literatury, především z nadměrného přejímání základních definic z jedné práce (v

tomto případě z M. Mareše či F. Tesaře). Jinak jde o nadstandardní práci, v níž se zrcadlí

autorův zájem a schopnosti. Obé by měl jedině rozvíjet!

Jednoznačně doporučuji ke schválení se známkou: výborně.
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